ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tam Đường, ngày         tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng “Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường”

 đợt 1 năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc Ban hành Danh mục thuốc thú y được phép lưu hành,

cấm sử dụng ở Việt Nam, công bố mã HS đối với thuốc thú y nhập khẩu được

phép lưu hành tại Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 670/UBND-KTN ngày 29/2/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 1815/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện

Tam Đường về việc phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn

huyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện

Tam Đường về việc bổ sung dự toán ngân sách năm 2024.

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai tháng “Vệ sinh,

tiêu độc, khử trùng môi trường” đợt 1 năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường

với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng, ngăn chặn dịch bệnh lây lan cho đàn vật nuôi, bảo vệ đàn

vật nuôi, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, môi trường sinh thái. Nâng cao ý thức của

nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi.

2. Yêu cầu

 Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi. Sử

dụng hóa chất khử trùng tiêu độc đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng kỹ thuật.

Chỉ thực hiện phun sau khi đã làm sạch đối tượng khử trùng tiêu độc bằng các

biện pháp cơ học như: Quét dọn, cọ rửa…

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hỗ trợ

- Hỗ trợ thuốc: 1.150 lít, trong đó: Phun tại các hộ gia đình chăn nuôi 949

lít, phun tại trục đường bản 189 lít, phun tại chợ 12 lít.

2

- Loại thuốc hỗ trợ: Sử dụng thuốc Khử trùng chứa Iodine 10%.

- Diện tích phun: 2.300.000 m2 (Phun tại hộ gia đình chăn nuôi 1.898.000

m2, phun tại trục đường bản 378.000 m2, phun tại chợ 24.000 m2).

- Địa điểm hỗ trợ: 126 bản/13 xã, thị trấn; 02 chợ: Chợ Trung tâm Thị trấn

và chợ Bản Bo.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Thời gian, địa điểm, nguyên tắc triển khai thực hiện

- Thời gian triển khai: Tháng 3 - 4/2024 (tổ chức phun 3 lần/tháng).

- Địa điểm triển khai: Tất cả các điểm có nguy cơ tái phát lây nhiễm và

phát tán mầm bệnh cao như: Chuồng trại chăn nuôi, cơ sở ấp nở gia cầm, thủy

cầm, điểm giết mổ gia súc, gia cầm, nơi công cộng, đường bản, ngõ xóm, các

điểm kinh doanh động vật, sản phẩm động vật.

- Nguyên tắc triển khai thực hiện: Người thực hiện khử trùng tiêu độc phải

sử dụng bảo hộ lao động phù hợp; trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch

đối tượng khử trùng tiêu độc bằng biện pháp cơ học như quét dọn, cọ rửa; cách pha

chế và sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất và cơ quan chuyên môn.

 3. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí không thường xuyên được giao tại Quyết định số 504/QĐ-

UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc bổ sung dự toán

ngân sách năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tổ chức thực hiện mua và cấp thuốc khử trùng cho các xã, thị trấn theo

đúng quy định. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình phun thuốc theo

đúng kế hoạch; chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn phun

thuốc khử trùng, tiêu độc; chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND

các xã, thị trấn giải quyết những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ; hướng dẫn, kiểm tra

việc thanh toán, quyết toán nguồn vốn theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn hướng

dẫn, đôn đốc phun thuốc khử trùng, tiêu độc môi trường đảm bảo phun đúng địa

điểm, đúng thời gian quy định, đúng quy trình kỹ thuật.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thông tin, tuyên

truyền về tháng “vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường” để nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống dịch bệnh và ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện.

3

5. UBND các xã, thị trấn

Tiếp nhận thuốc khử trùng từ Phòng Nông nghiệp và PTNT, tổ chức cấp về

cho các bản; thành lập và chỉ đạo các tổ, đội phun thuốc tiêu độc, khử trùng toàn

bộ khu vực chăn nuôi tại các hộ gia đình, chợ buôn bán thực phẩm, gia súc, gia

cầm, đường bản, khu nuôi nhốt.

Huy động các tổ chức đoàn thể vận động, tuyên truyền nhân dân trong từng

bản thực hiện đúng nguyên tắc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

Chỉ đạo tổ chức phun tập trung theo đúng thời gian, đúng địa điểm, đúng

đối tượng và đúng kỹ thuật; chịu trách nhiệm về số liệu, kết quả thực hiện trên

địa bàn. Hoàn thiện chứng từ phun thuốc khử trùng về phòng Nông nghiệp và

PTNT để tổng hợp thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng “Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường” trên địa bàn huyện Tam Đường đợt 1 năm 2024. UBND huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (B/c);

- Phòng Nông nghiệp &PTNT;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-03-08T07:37:34+0700

		2024-03-08T10:27:24+0700

		2024-03-08T10:27:24+0700

		2024-03-08T10:27:24+0700

		2024-03-08T10:27:24+0700